Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование "Тайшетский  район"
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от “____”___________ 2020 года    						 № ______

	О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования "Тайшетский район" "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" на 2020– 2025 годы

В целях приведения муниципальной программы муниципального образования "Тайшетский район" "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" на 2020 – 2025 годы, утвержденной постановлением администрации Тайшетского района от 10 октября 2019 года № 592, в соответствии с решением Думы Тайшетского района от 26 декабря 2019 года № 266 "О бюджете муниципального образования "Тайшетский район" на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов" (в редакции решений Думы Тайшетского района от 28 января 2020 года №277, от 14 апреля 2020 года №280, от 23 июня 2020 года №287, от 25 августа 2020 года №298, от 8 октября 2020 года №6, от 27 октября 2020 года № 8), руководствуясь Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о порядке формирования, разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования "Тайшетский район", утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 28 декабря 2018 года № 809, статьями 22, 45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области", администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу муниципального образования "Тайшетский район" "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" на 2020– 2025 годы, утвержденную постановлением администрации Тайшетского района от 10 октября 2019 года № 592 (в редакции постановления от 21 мая 2020 года № 386) (далее – Программа), следующие изменения:
1) в Паспорте Программы:
Строку "Объемы и источники финансирования Программы" изложить в следующей редакции:
"
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 912,50 тыс. руб., в том числе:
1. По годам реализации:
2020г. – 98,60 тыс. руб.;
2021г. – 192,90 тыс. руб.;
2022г. – 112,00 тыс. руб.;
2023г. – 112,00 тыс. руб.;
2024г. – 285,00 тыс. руб.;
2025г. – 112,00 тыс. руб.;
2. По источникам финансирования:
 из средств районного бюджета муниципального образования "Тайшетскй район" – 912,50 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2020г. – 98,60 тыс. руб.;
2021г. – 192,90 тыс. руб.;
2022г. – 112,00 тыс. руб.;
2023г. – 112,00 тыс. руб.;
2024г. – 285,00 тыс. руб.;
2025г. – 112,00 тыс. руб.
3. Финансирование мероприятий Подпрограммы "Развитие сельского хозяйства" на 2020-2025 годы осуществляется за счет средств районного бюджета. Общий объем финансирования составляет 912,50 тыс. руб., в том числе:
1. по годам реализации:
2020г. – 98,60 тыс. руб.;
2021г. – 192,90 тыс. руб.;
2022г. – 112,00 тыс. руб.;
2023г. – 112,00 тыс. руб.;
2024г. – 285,00 тыс. руб.;
2025г. – 112,00 тыс. руб.
2. по источникам финансирования:
из средств районного бюджета – 912,50 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2020г. – 98,60 тыс. руб.;
2021г. – 192,90 тыс. руб.;
2022г. – 112,00 тыс. руб.;
2023г. – 112,00 тыс. руб.;
2024г. – 285,00 тыс. руб.;
2025г. – 112,00 тыс. руб.
4. Финансирование Подпрограммы "Комплексное и устойчивое развитие сельских территорий" на 2020-2025 годы составляет 0,00 тыс. руб., в том числе:
1.  по годам реализации:
2020г. – 0,00 тыс. руб.;
2021г. – 0,00тыс. руб.;
2022г. – 0,00тыс. руб.;
2023г. – 0,00 тыс. руб.;
2024г. – 0,00тыс. руб.;
2025г. – 0,00тыс. руб.;
2. по источникам финансирования:
из средств районного бюджета –0,00 тыс. руб., в том числе  по годам реализации:
2020г. – 0,00 тыс. руб.;
2021г. – 0,00тыс. руб.;
2022г. – 0,00тыс. руб.;
2023г. – 0,00 тыс. руб.;
2024г. – 0,00тыс. руб.;
2025г. – 0,00тыс. руб.

";

          2) в главе 6 Программы:
в абзаце втором цифры "925,90" заменить цифрами "912,50";
в абзаце пятом цифры "925,90" заменить цифрами "912,50";
3) в приложении 1 к Программе:
 строку 2.4 изложить в следующей редакции:
"
	2.4
	Количество проведенных ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции
	ед.
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

";
строку 2.5 изложить в следующей редакции
"
	2.5
	Количество общеобразовательных организаций, реализующих профориентационные программы для обучающихся общеобразовательных организаций
	ед.
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	4
	4

";

4) приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
5) в паспорте Подпрограммы "Развитие сельского хозяйства" на 2020-2025 годы, являющейся приложением 3 к Программе (далее – Подпрограмма):
строку "Ресурсное обеспечение Подпрограммы" изложить в следующей редакции:
"
	Ресурсное обеспечение Подпрограммы

	1. Общий объем финансирования Подпрограммы  составляет 912,50 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2020г. – 98,60 тыс. руб.;
2021г. – 192,90 тыс. руб.;
2022г. – 112,00 тыс. руб.;
2023г. – 112,00 тыс. руб.;
2024г. – 285,00 тыс. руб.;
2025г. – 112,00 тыс. руб.;
2. Финансирование из федерального бюджета и бюджета Иркутской области не осуществляется, ресурсное обеспечение Подпрограммы осуществляется  за счет средств  районного бюджета 912,50 тыс. руб. в том числе по годам реализации:
2020г. – 98,60 тыс. руб.;
2021г. – 192,90 тыс. руб.;
2022г. – 112,00 тыс. руб.;
2023г. – 112,00 тыс. руб.;
2024г. – 285,00 тыс. руб.;
2025г. – 112,00 тыс. руб.;
3.Финансирование мероприятий Подпрограммы в разрезе основных мероприятий:
1) "Содействие в организации и проведении ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции"  за счет средств  районного бюджета 50,00 тыс. руб. в том числе по годам реализации:
2020г. – 00,00 тыс. руб.;
2021г. – 10,00 тыс. руб.;
2022г. – 10,00 тыс. руб.;
2023г. – 10,00 тыс. руб.;
2024г. – 10,00 тыс. руб.;
2025г. – 10,00 тыс. руб.;
2) "Организация и проведение на территории района конкурсов, организуемых с целью популяризации и повышения престижа профессий в сельскохозяйственном производстве"  за счет средств районного бюджета 356,60 тыс. руб. в том числе по годам реализации:
2020г. – 56,60 тыс. руб.;
2021г. – 60,00 тыс. руб.;
2022г. – 60,00 тыс. руб.;
2023г. – 60,00 тыс. руб.;
2024г. – 60,00 тыс. руб.;
2025г. – 60,00 тыс. руб.;
3) "Организация и проведение на территории района трудового соревнования, организуемого с целью популяризации передового опыта и достижений в сфере АПК " за счет средств  районного бюджета 252,00 тыс. руб. в том числе по годам реализации:
2020г. – 42,00 тыс. руб.;
2021г. – 42,00 тыс. руб.;
2022г. – 42,00 тыс. руб.;
2023г. – 42,00 тыс. руб.;
2024г. – 42,00 тыс. руб.;
2025г. – 42,00 тыс. руб.;
4) "Развитие агробизнесобразования на территории Тайшетского района" за счет средств  районного бюджета 253,90 тыс. руб.  в том числе по годам реализации:
2020г. – 00,00 тыс. руб.;
2021г. – 80,90 тыс. руб.;
2022г. – 00,00 тыс. руб.;
2023г. –  00,00  тыс. руб.;
2024г. – 173,00 тыс. руб.;
2025г. – 00,00 тыс. руб.

";
 в строке "Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы" пункт пятый изложить в следующей редакции:
"Увеличение количества общеобразовательных организаций, реализующих профориентационные программы для обучающихся общеобразовательных организаций к концу 2024 года на 2 ед. ";
           6) в разделе 4 Подпрограммы в пункте пятом цифры "2025" заменить цифрами "2024";
           7)  в разделе 6 Подпрограммы:
в абзаце втором цифры "925,90" заменить цифрами "912,50";
в абзаце третьем цифры "112,00" заменить цифрами "98,60";
8) в приложении 1 к Подпрограмме:
           строку 1.3. изложить в следующей редакции:
"
	1.3
	Основное мероприятие:
 "Содействие в организации и проведении ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции"
	Отдел сельского хозяйства
	ян-варь
2021 г.
	де-кабрь 2025 г
	Сохранение количества проведенных ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции не менее 1 ед. в год
	Количество проведенных ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции

";
          строку 2.4 изложить в следующей редакции:
"
	2.4
	Основное мероприятие:
"Развитие агробизнесобразования на территории Тайшетского района"
	Отдел сельского хозяйства
	январь
2021 г.
	декабрь 2024 г.
	Увеличение количества общеобразовательных организаций, реализующих профориентационные программы для обучающихся общеобразовательных организаций к концу 2024 года на 2 ед.
	Количество общеобразовательных организаций, реализующих профориентационные программы для обучающихся общеобразовательных организаций

";
9) в приложении 2 к Подпрограмме:
           строку 4 изложить в следующей редакции:
"
	4
	Количество проведенных ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции
	Ед.
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

";
 строку 5 изложить в следующей редакции:
"
	5
	Количество общеобразовательных организаций, реализующих профориентационные программы для обучающихся общеобразовательных организаций
	Ед.
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	4
	4

";
10) приложение 3 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
11) приложение 4 к Подпрограмме изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".
3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района                          			А.В. Величко
10

Приложение 1
к постановлению администрации Тайшетского района
от "________" ____________ 2020 г. № __________

"Приложение 2
к муниципальной программе муниципального образования "Тайшетский район"
"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия" на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
[bookmark: _GoBack]"РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ" НА 2020-2025 годы

	Ответственный исполнитель, Соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	за весь
период
реализации
Программы
	в том числе по годам

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Муниципальная программа муниципального образования "Тайшетский район" "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" на 2020-2025 годы

	1.1
	Ответственный исполнитель:
Отдел сельского хозяйства;
Исполнители:
Управление образования

	Всего, в том числе:
	912,50
	98,60
	192,90
	112,00
	112,00
	285,00
	112,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Районный бюджет
	912,50
	98,60
	192,90
	112,00
	112,00
	285,00
	112,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2
	Подпрограмма 1:"Развитие сельского хозяйства" на 2020-2025 годы

	2.1
	Ответственный исполнитель:
Отдел сельского хозяйства;
Исполнитель:
Управление образования
	Всего, в том числе:
	912,50
	98,60
	192,90
	112,00
	112,00
	285,00
	112,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Районный бюджет
	912,50
	98,60
	192,90
	112,00
	112,00
	285,00
	112,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Подпрограмма 2:"Комплексное и устойчивое развитие сельских территорий" на 2020-2025 годы

	3.1
	Ответственный исполнитель:
Отдел сельского хозяйства;

	Всего, в том числе:
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Районный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

".

Начальник отдела сельского хозяйства
Администрации Тайшетского района				М.В. Максимова

Приложение 2
к постановлению администрации Тайшетского района
от "________" ____________ 2020 г. № __________
" Приложение 3
к Подпрограмме "Развитие сельского хозяйства"
 на 2020-2025 годы
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА"
на 2020-2025годы
	№ пп
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Источник финансирования
	Ед. изм.
	Расходы на мероприятия

	с (дата,
месяц, год)
	по (дата, месяц, год)

	2020 год
	2021
год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: " Создание условий для развития и повышения эффективности производства в сельском хозяйстве Тайшетского района"

	1
	Задача 1: "Стимулирование роста объемов производства сельскохозяйственной продукции и создание условий для обеспечения роста производительности труда"

	1.1
	Основное мероприятие:
"Обеспечение условий для развития сельского хозяйства на территории Тайшетского района "
	Отдел сельского хозяйства
	январь
2020 г.

	декабрь 2025 г.

	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Основное мероприятие:
 "Организация и проведение семинаров, совещаний, полевых дней и других мероприятий в сфере сельского хозяйства Тайшетского района"
	Отдел сельского хозяйства
	январь
2020 г.
	декабрь 2025 г.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Основное мероприятие:
"Содействие в организации и проведении ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции"
	Отдел сельского хозяйства
	январь
2021 г.
	декабрь 2025 г.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого районный бюджет: 50,0 тыс. руб.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого объем финансирования по задаче 1: 50,0 тыс. руб.
	тыс.
руб.
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	2.
	Задача 2: "Создание условий для роста занятости населения сельских территорий"

	2.1
	Основное мероприятие:
"Содействие в повышении кадрового потенциала агропромышленного комплекса"
	Отдел сельского хозяйства
	январь
2020 г.
	декабрь 2025 г.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Основное мероприятие:
" Организация и проведение на территории района конкурсов, организуемых с целью популяризации и повышения престижа профессий в сельскохозяйственном производстве"
	Отдел сельского хозяйства
	январь
2020 г.
	декабрь 2025 г.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	56,6
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	2.3
	Основное мероприятие:
"Организация и проведение на территории района трудового соревнования, организуемого с целью популяризации передового опыта и достижений в сфере АПК"
	Отдел сельского хозяйства
	январь
2020 г.
	декабрь 2025 г.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	42,0
	42,0
	42,0
	42,0
	42,0
	42,0

	2.4
	Основное мероприятие:
"Развитие агробизнесобразования на территории Тайшетского района"
	Отдел сельского хозяйства
	январь
2021 г.
	декабрь 2024 г.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	0,0
	80,9
	0,0
	0,0
	173,0
	0,0

	2.4.1
	Мероприятие:
"Приобретение техники, установка теплиц в МКОУ Черчетская СОШ Тайшетского района"
	Управление образования
	январь
2021 г.
	декабрь 2021 г.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	0,0
	80,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4.2
	Мероприятие:
"Приобретение техники, установка теплиц в МКОУ Новобирюсинская СОШ Тайшетского района"
	Управление образования
	январь
2024 г.
	декабрь 2024 г.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	173,0
	0,0

	Итого районный бюджет: 862,5 тыс. руб.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	0,0
	80,9
	0,0
	0,0
	173,0
	0,0

	Итого объем финансирования по задаче 2: 862,5 тыс. руб.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	98,6
	182,9
	102,0
	102,0
	275,0
	102,0

	ИТОГО объем финансирования в целом по Подпрограмме:
912,5 тыс. руб.
	Районный бюджет
	тыс.
руб.
	98,6
	192,9
	112,0
	112,0
	285,0
	112,0

".

	Начальник отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского района

М.В. Максимова

Приложение 3
к постановлению администрации Тайшетского района
от "____" _____________ 2020 г. № ___________

" Приложение 4
к Подпрограмме "Развитие сельского хозяйства"
 на 2020-2025 годы

РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА"
на 2020-2025годы

	Ответственный исполнитель, Соисполнители
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	за весь период
 реализации
муниципальной
  подпрограммы
	в том числе по годам

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства" на 2020-2025 годы

	Ответственный исполнитель:
Отдел сельского хозяйства

	Всего, в том числе:
	912,5
	98,6
	192,9
	112,0
	112,0
	285,0
	112,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Районный бюджет
	912,5
	98,6
	192,9
	112,0
	112,0
	285,0
	112,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

".

	Начальник отдела сельского хозяйства администрации Тайшетского района

М.В. Максимова